raque emendatio accedat necesse est. Esto vero, nihil ab omni parte perfectum a mortalium ullo, nedum piissimo, exspectari quidem posse, quis tamen æquior rerum arbiter infirmitatem hanc, generi nostro communem, in ministrorum Ecclesiæ statu supponendam & agnoscendam non esse judicabit? Etenim a nævis & imperfectione nemo vacuus est, nec omnia possunt ex incitatisimo suo desiderio persequi Christiani fidelissimi. Verum eniuvero continuum in pectore iuo alere studium placendi Deo & Christo, continuo virtutis animati nisu, indies in fide ac caritate crescere, sensuumque reprimere fallaces stimulos, id denum iis facilissimum erit, qui totos se sanctissimæ religioni consecraverint. Quod si vero contigerit, ut odia invidiamque aliorum incurvant immerito, aut præpostera subeant malevolorum judicia, summum profecto contra eadem erit, in mentis non fucatae integritate, honorumque omnium æquitate, solatum. In id enim enitentes doctores Ecclesiæ, ut castissimis moribus, pietate ac conscientiæ candore conspicui sint, omnem quoque infringent præstinentque calumniandi materiem, Paulli exemplum imitati. 1 Cor. 4: 2—6.

§. 3. Ex universo autem morum Christianorum complexu, nonnulla sunt specialius ministris Sacris in vita privata commendanda observandaque; nimisrum modestia, man-

ive-

suetudo, continentia ab omni impuritate, temperantia in cibo potuque, moderatio affe-  
tuum, & assiduitas in negotiis quibuscum-  
que administrandis. Hæ enim virtutes, ad  
domesticum vitæ usum pertinentes, nisi in do-  
ctore religioso eluceant, quomodo in aliis  
inclarent? Quem non fatalem vitæ &  
fortunæ exitum habebit intemperans rerum  
externarum usus, sordida avaritia, prodiga-  
litas, impudicitia, fœcordia, ira & quæ sunt  
reliqua vitia, a quibus cavere lex ipsa na-  
turalis, multo magis Christiana jubet sancti-  
tas? Qui propriæ suæ familie præesse, con-  
cordiam, pacem & bonum ordinem intra pri-  
vatos non didicerit servare parietes, quomo-  
do alios ad hæc, a se neglecta, officia in-  
citabit publico in loco? (1 Tim. 3: 4. 12.)  
Stultum, immo stultissimum antistiti est, alios  
intra fines honestatis ac castitatis continere  
velle, quum eosdem transgrediatur ipse, aut  
flocci habeat. Quis infanda vitæ male mo-  
ratæ numerabit offendicula, damna, oppro-  
briaque, quæ non modo sibi, verum etiam a-  
liis accumulat pravus ejusmodi minister,  
Conf. Kyrkot. C. 19: §. 28. Nec temere  
in mentem inducat, domestica sua vitia ocul-  
tatum aut suppressum iri, quum certum sit, mores  
hominum privatos, in publicum saepiuscule  
serpere, novisque adfictis maculis adaugeri.  
Proinde recogitent secum ministri omnes, Sa-  
crum administrantes munus, nullam aliam pa-  
tere

tere viam ad constantem felicitatem Ecclesiæque storem, quam incorruptum virtutis studium, seduloque in id incumbant, ut omnia evitentur malorum irritamenta, peccandique pericula. Quod quo fieri debeat modo, morum exponit doctrina. Præter cetera vero administricula, omnibus Christianis communia, sedulam meminisse juvabit industriam, litteris ac progressibus Scientiarum, maxime vero Biblico studio, dicatam. Quemadmodum enim in universum omnibus Christianis verbi Divini contemplatio meditatioque proficia est, ad ingenerandos sensus quosvis salutares, ita Divini verbi præconum multo magis interest, assiduam operam in mentis morumque cultu collocare.

---

## C A P. II.

*Prudentia Pastoris in conversatione  
cum aliis.*

§. 1. Non sibi metipfis, aut privatæ suæ familie gubernandæ, tantum nati sunt homines, sed quoque ut socialem cum aliis agant vitam, eorum inserviendo commodis atque oblectamentis. Quod idem de ministris Ecclesiæ tanto majori valebit jure, quo certius sit, publici hujus muneric rationem, quamquam

quam non semper jus, aliorum in mores animadvertisendi, gignere, ad religionis tamen exigendam esse sublime consilium. Quot enim non dantur occasiones, quibus prudens pastor saluberrima sua interponere possit consilia, ad veram virtutem hominibus persuadendam, nec non levitatem sui temporis restinguendam, efficacissima. Quanta lætandi materies ex hominum, cujuscunque status, conformatione? Quantum levamen mentis sub vitæ hujus molestissimis curis atque ærumnis! Hasne socialis vitæ delicias religioso doctori denegabimus, Monachalem quandam solitudinem, cum Catholicis Fana icisque commendantes? An pietas in Deum sincera, fidesque in Christum cum socialitate subsistere nequit? Absit tantam calumniam nobilissimæ religioni adstruere! modo ex altera parte caveamus, ne five nimium temporis tribuamus socialibus otiis, five turpiter nomen ludieris maleque moratis consecremus conseslibus.

§. 2. Primum in conversatione cum aliis observet idoneus minister, reverentiam, modestiam atque humanitatem; Nihil namque superbia & insolentia dementius & intolerabilius cogitari quidem potest; nihil in ipsa plebe erudienda corrigendaque pestilentius. Hanc vero Charybdim evitare cupientes videamus, ne turpis assentationis in Scyllam incidamus, quemadmodum haud raro contingere hominibus solet. Eo ipso enim quod hu-

mi-

militer & abjecte se gesserit quispiam, ab honesta ambitione alienus, dignitatem munericæ putandus est. Dein vero *amicitiam* & familiaritatem, quibuscum juncta esse debet sinceritas & benevolentia, ut cuique loco convenit, colamus pariter atque contrahamus cum honestis & cordatioribus; immo dubiæ fidei hominibus amoris officia universa haud retragantes; hoc quippe adminiculo ad pietatem sensim persuadebimus alios. Sed absit omnis morofitas, tenacius se quorumlibet obtrudere gestiens familiaritati, unde contemptus plerumque oriri solet. Neque *urbanitas* quædam in politiori hominum circulo deesse sine gravi offensione potest, sicuti exquisitam parasitarum non imitetur adulandi morem; auream vel mediocritatem quisquis sectetur, justam attrahet sibi honestiorum æstimationem, amorem & benevolentiam.

*Prudentiam* deum in publicis privatisque confessibus, sive tristioribus sive hilarioribus, frequentandis, a religioso doctore jure potulari, eandemque latissimi esse usus, experientia satis comprobatur. Ut quippe interdum magna virtus inest taciturnitati, continentiae & concessioni, quum res aguntur per se indifferentes, aut quas corrigere pro tempore non licet, ita saepius, in plebe faltem, contingit, ut ipsa sua præsentia doctores Ecclesiæ plus, quam vel gravissima censura, præcavere possint inordinatos hominum mores.

res. Atque leviora tentanda sunt remedia, antequam severiora adhibeantur. Si vero periculum immineat, ne detrimenti quid capiat religio pietasque, fortiter, sed cum affectuum moderatione, obicem levitati ponere nono intermittent ministri Sacri, utpote religionis morumque censores; Perditis autem in cœtibus, ubi indecori, obscœni, funesti dudum invaluerunt & propter auctoritatem majorum vigent ritus, ne gravitatem muneris sui, frustra castigando, interponant, sed ad aliud tempus differant, immo penitus ab istius modi abstineant congressibus! Quanto minus decet integrum virum, immodesta uti licentia in colloquendo, jocando atque ludendo cum aliis, ne honos Divino verbo, religioni & moralitati debitus, in discrimen veniat. Hujus autem licentiae rei minime habendi sunt, qui liberalium artium v. c. musicæ, cet. aut gymnaſticorum ludorum (excepta athletica palæstra) interesse voluerint exercitiis. Prudentia tamen & loci temporisque ratio in omnibus observanda.

§. 3. Conversationis nonnulla diversa genera hic consideranda veniunt eo consilio, ut justum pretium iis statuere discant juniores. Atque nemo non videt, harmoniam ministerorum inter se multum omnino ad prosperum successum in munere, ad florem Ecclesiæ, decus reipublicæ atque vitæ socialis jucunditatem conferre. Quot enim & quanta sunt

sunt commoda, ex Clericorum mutuo derivanda commercio; quot opportunitates ad maturiorem pervenienti statum, quot egregia morum incitamenta & præsidia. Etenim num vera amicitia fortius quoddam datur ad miniculum ad coërcenda naſcentia vitia? An irrita evadent prudentiorum ex ordine Ecclesiastico monita, si æquitate, amore & sinceritate superstructa p:olataque fuerint? Laudem ergo merentur, qui his artibus concordiam promovere ac restituere student. Huc specant congressus synodales atque visitationes parochiales publicæ, quarum eximum usum atque necessitatem nemo facile in dubium vocaverit.

Præter collegialia hæc confortia, alia quoque cum litteratis excultisque hominibus adeunda sunt commercia. Funestum enim effet, si scientiarum cultum ita vilipenderent ministri Sacri, ut elementis dudum perceptis nihil pro opportunitate superstruant, aut aliorum ex penu deponant; neque mirum, si tantam ob socordiam saepius ignoriam sibi attrahant, atque ipsius plebis ex opinione bonam sui æstimationem imminutam cernant. Quanto autem rariora sunt, in communis hominum turba, erectioris ingenii morumque politiorum exempla, tanto avidius eadem juvabit consulere.

Frequentissimam denique cum inficeta plebe conversationem, justis suis cancellis circum-

cumscriptam prudenterque adhibitam, infinitas laudes ministris sacris conferre, nemo sobrius inficias ibit. Præterquam enim quod opportunissima hinc oriatur occasio, religionis salutifera instillandi præcepta, multa quoque alia domesticæ vitæ consilia in lucem proferuntur. Et si unquam in summa morum perturbatione spes dabitur meliorum temporum, hos quidem populares conventus antea purgare, ingenia hominum excitare, ad accumulationem honestis in artibus provocare, male moratos ad verecundiam a scurrilitate abducere, præceptis, consiliis exemplisque entitamur. Egredia sunt Eccles. legis C. 19: §. 29. monita, nullo non tempore observanda.

---

## CAP. III.

*Specialis cura animarum & Disciplina Ecclesiastica.*

§. 1. Ut rite statuitur, religionem summum esse, a Divina providentia omnibus concessum, felicitatis ac veræ virtutis promovendæ adminiculum, ita quoque omnes ad amplectendum colendamque religionem, seu quod idem est, ad curam animi sui habendam obligari, satis perspicitur. Quin vero egregiam uberi-

rimamque huic omnium obtinendo confilio  
suppeditet ansam atque materiem Pastoralis  
scientia, in instituendo, excitando & perfa-  
dendo occupata, nemo dubitat. Atque quo  
majori cum diligentia homileticum suum &  
catecheticum administrant doctores Sacri mu-  
nus, eo sapientiores & moratiiores evadant  
oportet singuli, plerique saltem, Ecclesiæ ci-  
ves. Quis autem in tanta hominum frequen-  
tia, inconstantia & levitate sperare quidem  
poterit, ut religionis sanctissimæ præcepta,  
generalius inculcata, omnes in suum vertant  
usum? Quam fallaces sunt hominum mores ex-  
terni, quam pertinaces multorum animi ad  
veram recipiendam institutionem, immo ad  
eludanda quævis monita ingeniosi! Nisi ergo  
frustraneam impendant operam doctores, cer-  
te specialiori modo ac occasione utendum est,  
non modo ad negligentiores excitandos, ve-  
rum etiam perditos quosvis restituendos. Sin-  
cera quidem pietas fidesque, a nullo mortali-  
um indagari, multo minus salus cuiquam  
absoluta a ministro Ecclesiæ conferri aut de-  
negari potest; Deus enim solus scrutatur ho-  
minum corda & internum mentis habitum; ho-  
mines de externis tantum judicare possunt  
moribus; quare etiam temeritatis effet fanaticæ,  
jus animarum sibi arrogare velle; Interim tamē multum animi ipsius conducit  
emendationi, quam omnis Pastoralis cura in-  
tende-

tendere debet, si vita externa ad normam religionis composita fuerit. Quod cum animadvertant prudentes ministri, omnem quoque movebunt lapidem, ut familiaritatis & confidentiae tantum apud auditores suos concilient gradum, quantus ad animi ipsius statum aperiendum necesse sit. Absit quævis in animas aliorum dominandi cupido, absit hierarchia, vexandi licentia, immoderatio, inhumanitas; Absit denique morositas & ineptitudo in moribus castigandis moderandisque. Quæ omnia vitia, utpote a genio amabilis nostræ religionis abhorrentia, non possunt non odiosam, difficilem & infructuosam reddere doctrinalem spartam, atque non modo cultioris fortis hominibus, verum etiam plebi ipsi offendam parere. Justis quippe limitibus circumscripta pastoralis cura domestica, salutiferos semper secum feret fructus.

§. 2. Huic vero animarum curæ speciali, quæ poterit fieri, fidelitate & prudenter gerendæ, inserviunt *visitationes domesticae*, in quibus duplicem observabit minister Ecclesiæ rationem, alteram, si ultra operam ejus efflagitaverint auditores, alteram, si sponte sua admonitiones consiliaque ipsis imperire in animum induixerit. Illo quidem in casu, nemo non videt amplam & exoptatam Pastori Evangelico patere provinciam, siquidem vix putandum est, homines de salute sua sollicitos temere doctorum suorum petere

re monita. Quo rarius autem hæc intimæ familiaritatis adeuntur colloquia, eo sancius ad veram pietatem alendam accommodabuntur. Potiorem autem auditorum partem detinere solet ignavia, levitas securitasque, quare opus est, ut eos tanquam ex latibulis suis exquirant ministri fideles, correctionem ipsis suppeditaturi. Alios iterum detinet metus, verecundia, nimiaque anxietas, ne animi sui desideria aperiant. His ergo & aliis, opinatis sive inopinatis, casibus spontaneam suam prudentemque gregi offert operam pastor, ut errantes in viam, ignorantes ad veritatem, labantesque quoslibet ad virtutis reducat semitam. Cui gravi satisfacturus consilio, jam eos ad privata sua colloquia invitare, jam domi visitare, jam aliorum amicorum ope uti tanquam vehiculo, sive etiam scripta quædam tradere legenda, aut quavis occasione opportuna uti, ex incidenti sive de industria hortari, a domesticis ad religiosas res transire, atque exemplis enarrandis attentionem excitare nunquam intermittat; Id namque est, εὐχαριστία, tempestive agere & dicere. Sed sunt quoque multa ανησυχίας i.e. nulla habita ratione invidiæ periculique imminentis proponenda, ut fortiter resistatur corruptis moribus seculi, vindiciæque virtuti decernantur firmissimæ; Perperam quippe agerent, si religionis caussam in discrimen sinerent verti, otii cuiusdam proprii servan-

di gratia. Qua vero cum circumspetione hic heroismus pastoralis semet exserat, tum ratio ipsa, tum exemplum Christi & Apostolorum satis edocebit. Alia ratio habenda est plebeculae rudioris; alia autem politioris ordinis, nec idem tenor omnibus observabitur temporibus, ut potius præstat, ad aliud diffeire tempus admonitiones, quam intempestive easdem exhibere.

§. 3. Curam animarum *triplici de principio* administrandam esse, & quatenus in religionis veritatibus instituatur mens, & quatenus emendatio morum indies perficiatur, & quoque tranquillitas animi summa concilietur, saepius antea indicavimus. Hunc igitur communem scopum ad diversas ætates hominum variosque status jam referamus oportet. *Infantilis ætas*, prima omnium curæ pastorali merito commissa tenetur, quare etiam catecheticum munus in ea exantlanda occupatum esse, dudum probavimus. Quæritur vero, utrum specialiori adhuc modo educatione liberorum in ministros Ecclesiæ devolvatur; Atque nemo ingenuus negabit, non modo privatam a parentibus ipsis impertinentiam institutionem, verum etiam publicam illum quadantenus ad pastoralem pertinere curam & inspectionem, qua scilicet cavetur, negligenter parentes sive parochiales institutores res suas agant, sed sedulo iis incumbant. Huc spectant frequentes visitationes &